
8 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

Печатное средство массовой информации Думы и Администрации  

Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского муниципального района свердловской области. 

Распространяется бесплатно. 

 

С уважением, Администрация и Дума Сладковского сельского поселения 

№ 6 (121) 
Июль 2024 г. 



  2 

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 6 Июль 2024 г. 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.06.2024 № 137 

«О работе муниципального казенного учреждения 

“Служба по благоустройству Сладковского сельского 

поселения” в сфере организации похоронного дела 

(погребения), содержания мест захоронений в 2023 году и 

мероприятиях на 2024 год» 
 

Заслушав информацию “О работе муниципального 

казенного учреждения “Служба по благоустройству 

Сладковского сельского поселения” в сфере организации 

похоронного дела (погребения), содержания мест 

захоронений в 2023 году и мероприятиях на 2024 год” (далее     
МКУ, учреждение), Дума Сладковского сельского поселения 

отмечает следующее. 

В соответствии с Уставом муниципального казенного 

учреждения “Служба по благоустройству Сладковского 

сельского поселения”, основной вид деятельности 

учреждения - осуществление полномочий в сфере 

организации похоронного дела (погребения), и содержания 

мест захоронений на территории Сладковского сельского 

поселения. 

Работа по содержанию кладбищ, расположенных на 

территории Сладковского сельского поселения и наведению 

санитарного порядка ведется регулярно, силами рабочих 

МКУ, в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.2882-11 

«Гигиенические требования к размещению, устройству и 

содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения» (утв. гл. госуд. санитарным врачом РФ 

06.04.2003) и рекомендациями Госстроя России МКД 11-

01.2002 «О порядке похорон и содержании кладбищ в 

Российской Федерации» (утв. протоколом № 01-НС-22/1 от 

25.12.2001). 

На территории кладбищ, расположенных в населенных 

пунктах поселения, установлены контейнеры для сбора 

мусора. Содержание в надлежащем эстетическом и 

санитарном состоянии могил, надмогильных сооружений 

осуществляется их пользователями (собственниками) за счет 

собственных средств, и круглогодично. 

В рамках основного вида деятельности в 2023 году и 

первой половине 2024 года в данном направлении проделана 

следующая работа: 

- проведена частичная очистка кладбищ от кустарников и 

деревьев в д.Андронова, в д.Макуй, в с.Куминовское. 

- в течение указанного периода проводилось скашивание 

растительности на территориях всех кладбищ и вывоз 

мусора; 

- завершена инвентаризация мест захоронений. 

Инвентаризация мест захоронений на кладбищах 

проводится с целью правильного ведения учета и получения 

точных данных об их заполненности. В процессе 

инвентаризации проводится перепись могил. (Она 

необходима для правильного учета, получения корректных 

данных о заполненности кладбищ, определения площади 

свободной земли и расчета времени, на которое ее должно 

хватить).  

Согласно проведенной инвентаризации, на кладбище, 

расположенном в с. Сладковское, произведено 986 

захоронений, 

   - в д.Андронова - 500 захоронений; 

   - в д.Макуй- 256 захоронений; 

   - в с.Пушкарево произведено 542 захоронения; 

   - в с.Куминовское - 787 захоронений. 

В период проведения инвентаризации захоронения не 

производились. Захоронения на кладбищах производятся 

преимущественно рядом с усопшими, связанными с 

умершими родственными узами. Так как на территории 

кладбищ имеются свободные места, закрытие и создание 

новых кладбищ не целесообразно. 

В 2024 году планируется продолжить работы по расчистке 

кладбищ, ремонту их ограждений, содержанию дорог и мест 

общего пользования. 
На основании изложенного, Дума Сладковского сельского 

поселения  

РЕШИЛА: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Предложить руководству МКУ “Служба по 

благоустройству Сладковского сельского поселения” 

рассмотреть вопрос о строительстве общественных туалетов на 

территориях кладбищ во всех населенных пунктах поселения. 

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.06.2024 № 138 

О состоянии системы водоснабжения на территории 

Сладковского сельского поселения (в части исполнения 

рекомендаций, вынесенных решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 25.04.2024 № 128) 
 

Заслушав информацию “О состоянии системы 

водоснабжения на территории Сладковского сельского 

поселения (в части исполнения рекомендаций, вынесенных 

решением Думы Сладковского сельского поселения от 

25.04.2024 № 128), Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА: 

  1. Информацию принять к сведению.   

  2. Рекомендовать руководству МКУ “Служба по 

благоустройству Сладковского сельского поселения 

(В.А.Потапов): 

- в целях обеспечения безопасности, до 12.07.2024 года 

принять незамедлительные меры к ликвидации (консервации) в 

с.Сладковское следующих колодцев общественного 

пользования, находящихся в аварийном состоянии и 

расположенных по: 

- ул.Октябрьская, д.12; 

- ул.Первомайская, д.5;, 

- ул.Ленина, д.25; 

- ул.Восточная, д.3; 

- ул.Восточная, д.14; 

- ул.Полевая, д.5; 

- ул.Юбилейная, д.46  

  3. Рекомендовать администрации Сладковского 

сельского поселения до 12.07.2024 года провести собрание 

(опрос) жителей улицы Восточная в с.Сладковское на 

предмет нуждаемости в строительстве нового общественного 

колодца и определения места строительства нового колодца. 

  По результатам опроса принять соответствующее решение.    

  4. Обнародовать настоящее решение путем размещения 

на официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 



  3 

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 6 Июль 2024 г. 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.06.2024 № 

142 «О перерыве в деятельности Думы Сладковского 

сельского поселения пятого созыва» 

В связи с периодом отпусков по основному месту работы 

депутатов Думы Сладковского сельского поселения, 

осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Установить перерыв в работе Думы Сладковского 

сельского поселения пятого созыва (далее - Дума) в части 

проведения очередных заседаний Думы, заседаний 

профильных комиссий Думы с 15 июля 2024 года по 25 

августа 2024 года. 

2. По решению председателя Думы Сладковского 

сельского поселения (заместителя председателя Думы) или 

предложению Главы Сладковского сельского поселения 

может быть созвано внеочередное заседание Думы 

Сладковского сельского поселения.  

Внеплановые заседания постоянных комиссий Думы 

могут проводиться по инициативе председателей комиссий 

Думы либо по предложению группы депутатов 

соответствующей комиссии. 

3. В период временного перерыва в работе Думы депутаты 

продолжают исполнять свои полномочия в форме работы с 

избирателями.  

4. Опубликовать данное решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения “Информационный вестник” и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Направить данное решение Главе Сладковского 

сельского поселения Л.П. Фефеловой для информации и 

опубликования.  

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 27.06.2024 № 

141 «Об исполнении наказов избирателей депутатам 

Думы Сладковского сельского поселения в 2023 году и 

первом полугодии 2024 года» 
 

Руководствуясь Положением об организации работы с 

наказами избирателей депутатам Думы Сладковского 

сельского поселения, утвержденным решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 31.10.2014 № 104, 

заслушав информацию главы Сладковского сельского 

поселения Л.П. Фефеловой об исполнении наказов 

избирателей депутатам Думы Сладковского сельского 

поселения в 2023 году и первом полугодии 2024 года, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Информацию принять к сведению (Приложение 1): 

- всего 15 наказов, из них: выполнено 7 наказов, частично 

выполнено 2 наказа, не выполнено 6 наказов. 

2. Снять с контроля полностью выполненные наказы, и 

продолжить работу с оставшимися наказами. 

3. Рекомендовать администрации Сладковского сельского 

поселения при выполнении наказа по строительству нового 

хоккейного корта в селе Сладковское определить местом 

расположения указанного объекта территорию Сладковского 

культурно-досугового центра. 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 
 

      С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 27.06.2024 № 141 можно 

ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 
 

На состоявшемся 27 июня очередном заседании Думы 

Сладковского сельского поселения, в целях реализации 

контрольной функции Думы, депутаты заслушали 

информации, отчёты должностных лиц органов местного 

самоуправления, руководителей предприятий и 

учреждений Сладковского сельского поселения об 

исполнении полномочий по решению вопросов местного 

значения: 

      - О работе муниципального казенного учреждения 

"Служба по благоустройству Сладковского сельского 

поселения " по организации похоронного дела (погребения), 

содержанию кладбищ на территории Сладковского сельского 

поселения; 

     - О мероприятиях по благоустройству территорий 

населённых пунктов Сладковского сельского поселения в 

2024 году"; 

- О состоянии водоснабжения на территории 

Сладковского сельского поселения (в части исполнения 

рекомендаций, вынесенных решением Думы от 25.04.2024 г. 

N 128); 

- Об исполнении наказов избирателей в 2024 году; 

 -Об исполнении администрацией Сладковского 

сельского поселения, МБУК "Сладковский КДЦ " 

рекомендаций, вынесенных решением Думы от 29.02.2024 г. 

N 115; 

- О результатах проведённого контрольным органом 

Слободо-Туринского муниципального района контрольного 

мероприятия по проверке законности и эффективности 

использования бюджетных средств, выделенных в 2021-2023 

гг. на содержание дорожного хозяйства (Дорожного фонда) 

администрации Сладковского сельского поселения. 

Надо отметить, что предварительно данные вопросы были 

рассмотрены 26 июня на заседании постоянных комиссий 

Думы. 

На заседание Думы по рассматриваемым вопросам были 

приглашены и заслушаны глава Сладковского сельского 

поселения Л.П. Фефелова, и.о. директора МБУК 

"Сладковский КДЦ " Л.А. Хворова, и главный бухгалтер 

Сладковского КДЦ И.А. Гомзикова, директор МКУ "Служба 

по благоустройству Сладковского сельского поселения " В.А. 

Потапов.Все информации, отчёты приняты депутатами к 



  4 

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 6 Июль 2024 г. 

сведению, в адрес руководителей вынесены рекомендации 

(предложения). 

Более подробно со всеми принятыми решениями Думы, 

материалами, можно ознакомиться на сайте Сладковского 

сельского поселения в разделе "Документы. Решения Думы. 

2024 год. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 июля 2024 года состоялось заседание Совета 

представительных органов муниципальных образований 

Свердловской области, участником которого стала 

председатель Думы Сладковского сельского поселения Вера 

Александровна Потапова. 

В ходе слушаний обсуждались вопросы повышения 

эффективности управления государственными и 

муниципальными финансами, с докладом на эту тему 

выступил министр финансов Свердловской области 

А.С.Старков. 

Председатель счётной палаты Свердловской области 

Е.В.Новоторженцева рассказала об осуществлении 

контрольно-счетными органами муниципальных 

образований муниципального финансового контроля в 2023 

году. 

 Об организации детской оздоровительный кампании в 

регионе в текущем году участникам сообщил министр 

образования и молодёжной политики Свердловской области 

Ю.И. Биктуганов. 

В рамках заседания Совета состоялась церемония 

награждения победителей и призёров конкурса 

представительных органов муниципальных образований 

Свердловской области, посвящённого Дню местного 

самоуправления, в 2024 году.  

Конкурс в этом году проводился в 11 раз, было заявлено 

96 конкурсантов из 49 муниципальных образований. 

 За высокие достижения эффективности депутатской 

деятельности Дипломом и ценным подарком 

Организационного комитета Законодательного Собрания 



  5 

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 6 Июль 2024 г. 

Свердловской области награждена наша коллега, депутат 

Думы Сладковского сельского поселения, руководитель 

депутатского объединения ВПП "Единая Россия " в Думе 

Ольга Петровна Фуфарова. Диплом и подарок Ольге 

Петровне вручили председатель Законодательного Собрания 

Свердловской области Л.В.Бабушкина и председатель 

комитета по региональной политике и развитию местного 

самоуправления М.В.Зубарев. От всей души поздравляем 

Ольгу Петровну с заслуженной наградой, и желаем успехов 

во всех начинаниях, а также реализации всех намеченных 

планов! 

 

 

ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ ПОГИБШИМ! 
 

 

22 июня в селе Сладковское состоялся митинг, 

посвящённый 83-й годовщине начала Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов 22 июня 1941 года - 

чёрный день в истории нашей Родины, начало самой 

жестокой, самой кровопролитной войны. 

Этот день напоминает нам о гибели миллионов наших 

сограждан. 

В этот день мы чтим память всех павших и с гордостью 

отмечаем, что люди нашего Сладковского сельского 

поселения внесли свой вклад в завоевание победы, проявляя 

храбрость как на передовой, так и в тылу, не жалея своей 

жизни. ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ ПОГИБШИМ! 

Любая война - это ужасы, горе и смерть. 

Не забывать об этом никогда - наш священный долг, наш 

самый надёжный вклад в то, чтобы эти ужасы войны никогда 

не повторились. 
 

 

«ВСЕРОССИЙСКАЯ АКЦИЯ 

"СВЕЧА ПАМЯТИ» 
 

Такою все дышало тишиной, 

Что вся земля ещё спала, казалось. 

Кто знал, что между миром и войной 

всего каких-то пять минут осталось... 
 



  6 

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 6 Июль 2024 г. 

22 июня в 22.00 часа жители и гости села Сладковское 

собрались возле Памятника воинам-землякам, погибшим в 

годы Великой Отечественной войны, чтобы принять участие 

во Всероссийской акции "СВЕЧА ПАМЯТИ". 

В этот день, 83 года назад, жители Советского Союза 

узнали о неожиданном, вероломном вторжении полчищ 

нацистов фашистской Германии. 

Тогда могло показаться, что огромную армаду не 

остановить, но история распорядилась вполне справедливо и 

наказала "фашистскую нечисть". 

За свободу и независимость Родины отдали жизни почти 

27 миллионов человек. 

 

Участники акции почтили память погибших минутой 

молчания, а затем, в знак общей печали и скорби, в память о 

миллионах граждан, погибших в годы Великой 

Отечественной, зажгли свечи и поставили их к Памятнику у 

вечного огня. 

Перед собравшимися выступила председатель Думы 

Сладковского сельского поселения В.А.Потапова, напомнила 

о значимости подвигов наших предков -воинов - 

победителей. 

"Патриотическая акция "Свеча памяти" не позволяет 

забыть о том страшном дне, и посвящена Дню памяти и 

скорби. 

Мы всегда будем помнить о погибших на фронтах, 

умерших в застенках концлагерей, при бомбежках городов и 

селений  

Страшная трагедия не должна повториться. 

Наш священный долг перед победителями - НЕ ДОПУСТИТЬ 

ПОВТОРЕНИЯ ПРОШЛОГО. 

Именно поэтому сегодня сражаются за свободу от нацизма 

наши бойцы специальной военной операции - внуки и 

правнуки воевавших в Великой Отечественной войне. 

Благодаря сплоченности и мужеству наших людей, фашизм 

не прошёл и никогда не пройдёт на нашу землю!" 

Благодарим организаторов мероприятия - работников 

Сладковского культурно-досугового центра, и всех, кто 

нашёл время, пришёл к Памятнику воинам - землякам и 

принял участие в акции "Свеча памяти». 

 

С 10 июня 2024 года организовано временное 

трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет, в их обязанности входит работа по 

благоустройству: поливу цветочных клумб, сбору мусора и 

уборки растительности вдоль дорожного полотна по улицам 

населенных пунктов Сладковского сельского поселения 



  7 

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 6 Июль 2024 г. 



8 

 

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения   

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, Свердловская область, Слободо – Туринский район, село Сладковское, улица Ленина, 13а 
тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 08.07.2024 г. Тираж: 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с 50-летием 

23 июля 

21 июля 

31 июля 

24 июля 

 

- Потапова Людмила Петровна 

- Елисеева Вера Павловна 

- Мартынова Елена Витальевна 

- Старцева Надежда Александровна 

 

д. Андронова 

д. Андронова  

д. Макуй 

с. Сладковское 

 

 

с 60-летием 

18 июля 

18 июля 

11 июля 

30 июля 

- Бакланова Галина Леонидовна 

- Вепрев Валерий Васильевич 

- Крыгин Александр Михайлович 

- Болунович Владимир Михайлович 

с. Сладковское 

с Сладковское 

с. Сладковское 

д. Суханова 

   

   

 с 65-летием  

20 июля 

21 июля 

08 июля 

- Семухин Владимир Валентинович 

- Коркина Татьяна Павловна   

- Асташев Николай Васильевич 

д. Барбашина 

с. Куминовское 

с. Пушкарево 2е 
   

 с 70-летием  

21 июля  - Спицын Михаил Никонорович д. Барбашина  

12 июля  - Гущин Павел Петрович  с. Куминовское 

18 июля - Спицына Надежда Владимировна  с. Пушкарево 

2е 

30 июля - Туголуков Владимир Николаевич с. Сладковское  

28 июля - Кирилюк Галина Ивановна  с. Сладковское  

 с 80-летием  

27 июля - Харинова Анна Ефимовна д. Томилова 

   
   

   

   


